DELIBERAÇÃO DE CONSELHO DIRETOR

PROCESSO 00179.006427/2024-65

INTERESSADO CAU/SP

ASSUNTO Pauta da 11ª reunião plenária ordinária do CAU/SP - Gestão 2024-2026

DELIBERAÇÃO Nº 047/2024-CD-CAU/SP

O CONSELHO DIRETOR DO CAU/SP, reunido ordinariamente em São Paulo/SP, na sede do CAU/SP,
no dia 19 de novembro de 2024, no uso das competências que lhe conferem os ar8gos 184 a 186 do
Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o ar8go 186, inciso II, do Regimento Interno do CAU/SP que dispõe sobre a
competência do Conselho Diretor de "apreciar e deliberar sobre a pauta da reunião plenária, e suas
alterações, propostas pela Presidência"; e

Considerando a proposta de pauta da 11ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/SP - Gestão 2024-2026
a ser realizada nos dias 27 e 28 de novembro de 2024, das 09h às 18h.

DELIBERA:

1- Aprovar a pauta da 11ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/SP - Gestão 2024-2026 a ser realizada
nos dias 27 e 28 de novembro de 2024, das 09h às 18h:

ORDEM DO DIA

27/11/2024

1. Programação Orçamentária 2025 - REGIME DE URGÊNCIA;

2. Julgamento de recurso interposto contra deliberação da CED-CAU/SP em julgamento de 1ª
instância:

a. Processo 00179.002698/2023-61, Conselheiro relator: Fernando NeJo (SEI
00179.002703/2024-16);

b. Processo 00179.001438/2023-78, Conselheiro relator: Victor Chinaglia Junior (SEI
00179.005045/2024-14);

3. Julgamento de recursos contra decisão de não acatamento de denúncia:

a. Processo 00179.004302/2023-10, Conselheiro relator: Adriano Cotrim Pita (SEI
00179.006111/2024-73);

b. Processo 00179.002054/2023-72, Conselheiro relator: Edison Borges Lopes(SEI
00179.006032/2024-62);

c. Processo 00179.001887/2023-16, Conselheira relatora: Danila Mar8ns de Alencar BaJaus
(SEI 00179.006030/2024-73);

4. Criação da Comissão Temporária da História do CAU (Presidência-CAU/SP) (SEI:
00179.005967/2024-21);

5. Câmara Temática de Mobilidade Inclusiva (origem: CMU-CAU/SP) (SEI: 00179.005719/2024-81);

6. Aprovação do Termo de Fomento referente ao Edital de Chamamento Público 2024 - ATHIS
(Origem: CD-CAU/SP) (SEI: 00179.002692/2024-74);

Deliberação de Conselho Diretor 047/2024-CD-CAU/SP (0404345)         SEI 00179.006427/2024-65 / pg. 1

7. Aprovação do Termo de Fomento referente ao Edital de Chamamento Público 2024 - PAT
Cultural (Origem: CD-CAU/SP) (SEI: 00179.001914/2024-31);

8. Aprovação do Termo de Fomento referente ao Edital de Chamamento Público 2024 - CAU Educa
(Origem: CD-CAU/SP) (SEI: 00179.004422/2024-06);

28/11/2024

9. Palestra "Prevenção e Enfrentamento ao Assédio" e aprovação da Polí8ca Ins8tucional de
Combate ao Assédio e Discriminação. (Origem: COA-CAU/SP);

10. Acordo de Cooperação Técnica IBAPE (SEI: 00179.005810/2024-04);

11. Processos de Fiscalização:

a. Processo 1000108362/2020, Conselheiro Relator: Fernanda de Macedo Haddad (SEI
00179.001002/2024-60);

b. Processo 1000062561/2018, Conselheira Relatora: Bárbara Maria Francelin (SEI
00179.000993/2024-63);

c. Processo 1000130440-01A, Conselheira Relatora: Dania Brajato (SEI 00179.000999/2024-
31);

d. Processo 1000130750/2021, Conselheira Relatora: Bruna Beatriz Nascimento Fregonezi
(SEI 00179.001000/2024-71);

e. Processo 1000138754-01A, Conselheira Relatora: Le8cia Rocco Kirchner (SEI
00179.005627/2023-10);

f. Processo 1000165408-01A, Conselheiro Relator: José Borelli Neto (SEI 00179.005611/2023-
15);

g. Processo 1000168901-01A, Conselheira Relatora: Maria Ermelina Brosch Malatesta (SEI
00179.004788/2023-96);

h. Processo 1000144845-01A, Conselheira Relatora: Nadir Moreira (SEI 00179.005594/2023-
16);

i. Processo 1000156766-01A, Conselheira Relatora: Mariana Cicuto Barros (SEI
00179.004785/2023-52);

j. Processo 1000155950-01A, Conselheira Relatora: Viviane Leao da Silva Onishi (SEI
00179.001174/2024-33);

12. Acordo de Cooperação Técnica Instituto Tebas (SEI: 00179.005553/2024-01);

2- Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP para verificação e providências cabíveis.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes com 08 votos favoráveis dos Conselheiros Aline
Alves Anhesim, Eduardo Salgado Marconi, Hainra Asabi Alves Costa, Melyssa Maila de Lima Santos,
Paula Rodrigues de Andrade, Rafael Paulo Ambrosio, Renata Ballone e Ta8ana Reis Pimenta; 00
votos contrários; 00 abstenções e 02 ausências dos Conselheiros Gilberto Silva Domingues de
Oliveira Belleza e Viviane Manzione Rubio.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

São Paulo-SP, 19 de novembro de 2024

Camila Moreno de Camargo

Presidente do CAU/SP

Deliberação de Conselho Diretor 047/2024-CD-CAU/SP (0404345)         SEI 00179.006427/2024-65 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por CAMILA MORENO DE CAMARGO , Presidente CAU/SP, em
26/11/2024, às 11:21 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º
da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 9AED5195 e informando o identificador 0404345.

Rua Quinze de Novembro, 194 - Bairro Centro | CEP 01013-000 São Paulo/SP | Telefone: (11)3014-5900
www.causp.gov.br

00179.006427/2024-65 0404345v3

Deliberação de Conselho Diretor 047/2024-CD-CAU/SP (0404345)         SEI 00179.006427/2024-65 / pg. 3

	Deliberação de Conselho Diretor 047/2024-CD-CAU/SP (0404345)